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РАЗВИТИЯ ФУНДАМЕНТАЛЬНЫХ ЗНАНИЙ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

Аннотация 

В данной статье описаны методы разработки и использования программного обеспечения для развития фундаментальных 

знаний студентов, а также этапы классификации программного обеспечения для развития фундаментальных знаний студентов. 
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TALABALARNI FUNDAMENTAL BILIMLARINI RIVOJLANTIRISHNING DASTURIY TA’MINOTI, 

KLASSIFIKATSIYASI VA PEDAGOGIK DASTURIY TA’MINOT YARATISH BOSQICHLARI 

Annotatsiya 

Ushbu maqola talabalarning fundamental bilimlarini rivojlantirishning dasturiy ta’minotini ishlab chiqish va undan foydalanish usullari 

hamda talabalarda fundamental bilimlarini oshirishda dasturiy ta’minotning klassifikatsiyalarga ajratish bosqichlari koʻrsatib oʻtilgan. 

Kalit so‘zlar: System software, Application program package, Matlab, MathCAD, Multimediya, Imitatsion. 

 

Kirish. Zamonaviy fan-texnikaning rivojlanishi 

jarayonida dasturiy ta’minot alohida ahamiyat kasb etadi. Bugungi 

kunda dasturiy ta’minotlarning xilma-xilligi, qo‘llanilish 

sohalarining kengayib va rivojlanib borayotganligi sababli 

pedagogdan fundamental fanlardan ta’lim jarayonida zamonaviy 

dasturiy ta’minotlarni qo‘llash uslublarini uzluksiz ravishda 

o‘zlashtirib borishni taqozo qiladi. 

Barcha dasturiy ta’minotlarni uchta tur bo‘yicha 

tasniflash mumkin: 

tizimli dasturiy ta’minot (System software): kompyuter 

tarmoqlari va kompyuter ishlashini ta’minlovchi dasturlar. 

amaliy dasturiy ta’minot (Application program package): 

aniq bir soha bo‘yicha masalalar yechimiga qaratilgan dasturlar 

yig‘indisi. 

Pedagogik dasturiy ta’minotlar – dasturiy ta’minotlar 

yordamida ta’lim jarayonini qisman yoki to‘liq 

avtomatlashtirishga mo‘ljallangan didaktik vosita hisoblanadi. 

Pedagogik dasturiy ta’minotlar tarkibiga: o‘quv fani bo‘yicha aniq 

didaktik maqsadlarga erishishga yo‘naltirilgan dasturiy mahsulot 

(dasturlar majmuasi), texnik va metodik ta’minot, qo‘shimcha va 

yordamchi vositalar kiradi. Barcha pedagogik dasturiy 

ta’minotlarni ikki guruhga ajratish mumkin: an’anaviy pedagogik 

texnologiyalarni qo‘llab-quvvatlovchi vositalar, “Ta’lim beruvchi 

- kompyuter - ta’lim oluvchi” uch elementli pedagogik ta’lim 

texnologiyalari  

Uskunaviy dasturlar: dasturiy mahsulotlar yaratishda 

foydalaniladigan dasturiy vositalar. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. Texnika oliy ta’lim 

muassasalari talabalariga fundamental fanlarni o‘qitish orqali 

fundamental tayyorgarligini rivojlantirishda foydalaniladigan 

dasturiy vositalarni amaliy va uskunaviy dasturiy ta’minotlar 

asosida nazariy jihatdan quyidagi uchta katta sinfga ajratish 

mumkin: 

Pedagogik dasturiy vositalar; 

Amaliy dasturiy paketlar; 

Dasturlash tillari. 

Pedagogik dasturiy vositalar virtual modellar amalga 

oshirilgan simulyatorlar va virtual laboratoriya ishlari, elektr 

zanjirlarni modellashtirishni amalga oshiradi. 

Pedagogik dasturiy ta’minotlarga virtual laboratoriya 

ishlanmalari, simulyatorlar, elektron darsliklar, elektron o‘quv 

qo‘llanmalar, ta’lim saytlari va boshqalarni misol qilib ko‘rsatish 

mumkin [8,9]. Amaliy dasturiy paketlardan asosan hodisa va 

jarayonlarni matematik modellashtirishda, yaratilgan modelning 

dasturini tuzishda hamda murakkab matematik hisoblashlarni 

amalga oshirishda foydalaniladi. Dasturlash tillari esa barcha 

sohalarda keng imkoniyatlarga ega bo‘lib ulardan ta’lim 

jarayonida foydalanish yuqori saviyali maxsus texnik bilimlarni 

talab qiladi. 

Umumiy holda bo‘lajak dasturchi-muhandislarga 

fundamental fanlardan ta’lim berish jarayonida foydalaniladigan 

dasturiy ta’minotlarni quyidagicha klassifikatsiyalarga ajratamiz 

[2] (1-jadval). 

1-jadval 

Fundamental fanlardan ta’lim jarayonida foydalaniladigan dasturiy ta’minotlar klassifikatsiyasi 
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Raqamli texnologiyalari sohasidagi eng so‘nggi texnik 

yutuqlar ta’lim jarayonida o‘zining munosib o‘rnini egallab 

kelmoqda. Ta’lim jarayonida dasturiy ta’minotlardan foydalanish 

ta’lim sifati va samaradorligini sezilarli darajada oshirishi, 

baholashni yaxshilashi, murakkab vazifalarni hal qilishda 

o‘qituvchining har bir ta’lim oluvchiga yakka tartibda yordam 

berishini ta’minlashi, yangi kurslarni yaratish kabilarni taqdim 

etadi [1].  

Raqamli texnologiyalari so‘z, raqam, tasvir, tovush va 

boshqa ko‘rinishlarda beriladigan axborotni qayta ishlash uchun 

keng imkoniyatga ega. Dasturiy ta’minotning asosiy xususiyati 

axborot olish va qayta ishlash bilan bog‘liq turli xil amallarni 

bajarish uchun sozlash (dasturlash) imkoni mavjud. Dasturiy 

ta’minotlardan ta’lim jarayonida foydalanish quyidagi eng muhim 

jihatlari bilan alohida ahamiyatga ega:  

individual ta’lim berish jarayonini tashkil qilishi;  

ta’lim jarayonini baholash, teskari aloqaning mavjudligi;  

o‘zini-o‘zi nazorat qilish va tuzatib borishi; 

o‘rganilayotgan fanlarga doir mavzularni namoyish qilish 

va ularning dinamik jarayonini ko‘rsatishi;  

ta’lim jarayonida animatsion, grafikli, multiplikatsiya, 

ovozli kabi kompyuter va dasturiy ta’minotlardan foydalanilishi;  

talabalarga fanni o‘zlashtirish uchun ko‘nikmalar hosil 

qilishi va boshqalar.  

Shuningdek, dasturiy ta’minotlardan fundamental fanlarni 

o’qitishda foydalanish va talabalarning kelgusidagi kasbiy 

faoliyatida ta’lim jarayoni uchun ma’lumotlar bazasini va dasturiy 

mahsulotlar yaratishdek muhim vazifani amalga oshirishiga zamin 

yaratadi [4]. 

Umumiy holda dasturiy ta’minotlarni to‘rt turdagi 

klassifikatsiyalarga (mashq qiluvchi, o‘rgatuvchi, modellovchi va 

o‘yinlar) ajratish mumkin [2]. 

1-tur dasturlar (mashq qiluvchi) – fundamental bilimlarni 

mustahkamlashga mo‘ljallangan. Bunda nazariy material 

o‘rganilgan deb hisoblanadi. Bu dasturlar ehtimollik ketma-

ketligida talabalarga savol va topshiriqlar tavsiya etadi, to‘g‘ri va 

noto‘g‘ri yechilgan topshiriqlar sonini hisoblaydi. 

2-tur dasturlar (o‘rgatuvchi) – talabalarga o‘rganuvchi 

materiallarni taqdim qiladi. Bu dasturlardagi savol va topshiriqlar 

inson-mashina muloqotini tashkil etish, ta’lim jarayonini 

boshqarish uchun xizmat qiladi. Agar talaba tomonidan 

topshiriqlar noto‘g‘ri bajarilsa, u holda dasturda qayta bajarish 

mumkin.  

3-tur dasturlar (modellovchi) – bunda kompyuterning 

birinchidan, hisoblash, ikkinchidan, kompyuterli tajriba amalga 

oshirishga imkoniyat beradigan grafik-illyustratsiya imkoniyatiga 

asoslanganligidir. Bunday turdagi dasturlar talabalarga kompyuter 

ekranida o‘zgartiruvchi buyruqlarga ta’sir etgan holda hodisa va 

jarayonlarni kuzatish imkoniyatini beradi. 

4-tur dasturlar (o‘yinlar) – talaba zimmasiga faqat 

kompyuterda mavjud dunyo, qandaydir imkoniyatlar to‘plami va 

ularni amalga oshirishda tasavvurlar hosil qilish muhitini taqdim 

qiladi. Bunday dasturlar talabalarda o‘quv-bilim faoliyatini va 

haqiqiy obyekt haqidagi tasavvurlarni shakllanishiga olib keladi.  

Quyida ta’lim jarayonida eng ko‘p foydalaniladigan 

asosiy pedagogik dasturiy ta’minotlarni keltiramiz:  

Simulyatorlar: 

Constructor virtual experiments (builder); 

Presenter_Build (builder); 

Crocodile Physics (simulations); 

Interactive Physics (builder); 

Yenka, Phet (interactive simulations) va boshqalar. 

Ushbu pedagogik dasturiy ta’minotlar ta’lim jarayonida 

fundamental fanlarga doir laboratoriya va amaliy mashg‘ulotlarida 

qo‘llaniladi [3,5]. 

O‘quv jarayonining ma’ruza, amaliy va laboratoriya 

mashg‘ulotlarda ta’lim shakli (kunduzgi yoki sirtqi), ta’lim 

yo‘nalishidan kelib chiqib dasturiy ta’minotlarni tanlab olish 

hamda tadbiq etish o‘qituvchi zimmasidagi vazifadir. Avvalo, fan 

o‘qituvchisi fundamental fanlardan ma’lum mavzularga tadbiq 

etayotgan dasturiy ta’minotlarni ishlatishda to‘liq nazariy va 

amaliy ko‘nikmalarga ega bo‘lishi talab etiladi.  

Tadqiqot metodologiyasi. Ta’lim jarayonida 

foydalaniladigan dasturiy ta’minotlarni didaktik jihatdan 

quyidagicha klassifikatsiyalarga ajratish mumkin [4] (1-rasm). 

 

 
1-rasm. Didaktik jihatdan klassifikatsiyalarga ajratilgan dasturiy ta’minotlar [4,9] 

O‘quv jarayonining ma’ruza, amaliy va laboratoriya 

mashg‘ulotlarda ta’lim shakli (kunduzgi yoki sirtqi), ta’lim 

yo‘nalishidan kelib chiqib dasturiy ta’minotlarni tanlab olish 

hamda tadbiq etish o‘qituvchi zimmasidagi vazifadir. Avvalo, fan 

o‘qituvchisi fundamental fanlardan ma’lum mavzularga tadbiq 

etayotgan dasturiy ta’minotlarni ishlatishda to‘liq nazariy va 

amaliy ko‘nikmalarga ega bo‘lishi talab etiladi [8].  

talabalarni kasbiy tayyorgarligini oshirishda fanlar 

integratsiyasini qoʻllab masalani yechishda dasturiy 

ta’minotlarning qiyosiy tahlili juda muhim hisoblanadi, shu 

boisdan fundamental fanlar bilokidan bo’lgan differensial 

tenglamalar fanidan fundamental masala yechimini Maple paketi 

va C++ dasturlash tillari orqali yechish va bu yechimni topishda 

talabalarda qaysi paket yoki dasturlash tildan foydalansa kasbiy 

tayyorgarligini oshiriladi[10]. Talabalarda mutaxassislik 

faoliyatlarida fundamental tayyorgarlikdan yaxshi va qiziqarli 

bilim olishi hamda tadbiq etish juda muhum hisoblanadi. Shu 

sababli ikkinchi tartibli chiziqli bir jinsli o‘zgarmas koeffitsiyentli 

differensial tenglamani qaraylik, bu yerda 
qp,

o‘zgarmas 

haqiqiy sonlar. 

0 qyypy
 (1) 

Talabalarni loyihalash faoliyatiga tayyorgarligini 

fanlararo integratsion o’qitish asosida masalaning yechimini C++ 

dasturlash tilida topishni ko‘rsatib o‘tamiz [6]. Buning uchun 

quyidagi algoritmik ketma-ketlik bajarilishi zarur:1) Blok sxemani 

tuzish; 2) Algoritmlash ; 3) Dasturlash; demak ikkinchi tartibli 

chiziqli bir jinsli o‘zgarmas koeffitsiyentli differensial tenglama 

yechimini topishning algoritmini keltiramiz (2-rasm): 
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2-rasm. Differensial tenglamani yechish algoritmi 

 

C++ dasturlash tilida dastur kodlari quyidagicha kiritiladi: 

#include<iostream> 

#include<cmath> 

using namespace std; 

int main(){ 

float p,q; 

cout<<"Biz quydagi O'zgarmas koeffitsiyentli differensial 

tenglamani qaraylik"<<endl; 

cout<<"y''+py'+q=0 (1)"<<endl; 

cout<<"tenglamaga ikkinchi tartibli chiziqli bir jinsli 

o'zgarmas koeffitsiyentli differensial tenglama deyiladi, bu yerda 

o'zgarmas haqiqiy sonlar.\n Ushbu"<<endl; 

cout<<"y^2+py+q=0 (2)"<<endl; 

cout<<"p="; cin>>p; 

cout<<"q="; cin>>q; 

float c1,c2,x; 

float d=p*p-4*q; 

float alfa,beta,y; 

if(d>=0){ 

float x1=(-p+sqrt(d))/2; 

float x2=(-p-sqrt(d))/2; 

if(x1!=x2){ 

cout<<"y=C1*exp("<<x1<<"*x)+C2*exp("<<x2<<"*x)";

} 

else { 

if(x1!=0) 

cout<<"y=exp("<<x1<<"*x)*(C1+C2*x)"; 

else cout<<"y=C1+C2*x";}} 

else { 

alfa=-p/2; 

beta=sqrt(-d)/2; 

if(beta!=0) 

cout<<"y=exp("<<alfa<<"*x)*(C1*cos("<<beta<<"*x)+

C2*sin("<<beta<<"*x))"; 

else cout<<"y=exp("<<alfa<<"*x)*C1"; } } 

 

 
Kompillyatsiya jarayonidan so’ng quyidagi natija kelib chiqadi [5](3-rasm) 

 

Tahlil va natijalar. Talabalarni kasbiy tayyorlashda 

fanlar aro integratsiyalashuvni oshirgan holda masalarni yechimni 

topsak maqsadga muvofiq boʻladi. Shu jumladan ta’lim 

jarayonida bo‘lajak dasturchilarni fundamental bilimlarini 

rivojlantirishga qaratilgan dasturiy ta’minotlar ustuvorligini 

ta’minlash orqali kasbiy kompetentligini shakllantirishning 

axboriy-didaktik ta’minoti tizimli, metodologik, kompetentli, 

aksiologik yndashuvlar asosida rivojlantirish ;  

Elektron ta’lim texnologiyalari vositasida talabalarni 

kasbiy kompetentligini shakllantirishning metodik modeli 

tashkiliy-funksional komponentlar (mazmunli, tashkiliy-metodik, 

taxnologik-jarayonli, baholovchi-natijaviy) mazmunli, 

motivatsion-maqsadli, metodologik yondashuvlar (kompetentli, 

integrativ, faoliyatli, shaxsiy) asosida ishlab chiqish;  

dasturlash tillari, amaliy, amaliy dasturiy paketlardan 

foydalanib pedagogik dasturiy mahsulotlar ishlab chiqish orqali 

talabalarining loyihalash, konstruksiyalash, tadqiqotchilik va 

boshqaruv kompetensiyalarini shakllantirish metodikasi elektron 

ta’lim muhitining dasturiy interfeysi asosida takomillashtirish; 

talabalarni loyihalash, konstruktorlik, yaratuvchanlik, 

tadqiqotchilik kabi kompyuter injiniring mutaxassisligiga xos 

sifatlarini va kasbiy kasbiy kompetentligini shakllanganlik 

darajalarini baholash mezonlarini (reproduktiv, izlanishli, kreativ) 

pedagogik dasturiy mahsulot vositasida statistik tahlilni 
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vizuallashtirish imkoniyatidan foydalanib optimallashtirish zarur 

ahamiyatga ega. 

Xulosa va takliflar. Xulosa urnida texnika oliy ta’lim 

muassasalar talabalari bilan hamkor tashkilotlararo integratsiya 

talabalardan kutiladigan natija fundamental bilimlari rivojlangan 

kompetentli mutaxassis hamda bugungi kunda talabalar 

zamonaviy axborot kommunikatsiya vositalaridan foydalanish 

ko‘nikmasiga ega bo‘lishi bilan birga bir qator dasturiy 

ta’minotlarni amaliyotda qo‘llay olishi zarur buning uchu texnika 

oliy ta’lim muassasalarida fundamental fanlarni mutaxassislik 

fanlari bilan intgratsialshgan holda mavzularni dasturiy 

ta’minotlar bilan tizimli ravshda bogʻlab mutaxassisligiga xos 

sifatlar rivojlanishiga yordam beradi. 
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